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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza změn přepravních proudů a návrh nového linkového

vedení po prodloužení tramvajové trati ze současné smyčky Nádraží Podbaba do nového

terminálu MHD Výhledy (Praha – Suchdol). V práci jsou uvedena doporučení k úpravě projektu

samotné trati, která vycházejí zejména z potřeb linkového vedení. Práce obsahuje i výčet dosud

provedených studií této problematiky, jejich rekapitulaci a na základě těchto dat se autor pokouší

odhadnout výslednou podobu trati.

Klíčová slova

Suchdol, Podbaba, tramvajová doprava, linkové vedení, organizace dopravy, preference veřejné

hromadné dopravy
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is an analysis of changes of transport streams and a proposal

of new line management after extending the tramway track from the present loop at Nádraží

Podbaba to the new public transport terminal Výhledy (in Praha-Suchdol). The thesis includes

recommendations on modifying the project of the track itself which are based primarily

on theneeds of the line management. The thesis also contains a list of hitherto carried-out studies

of related problems and their recapitulation and author endeavours to estimate the final form

of the track.

Keywords

Suchdol, Podbaba, tram transport, line management, transport organisation, preference of public

transport
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá změnou přepravních vztahů po prodloužení tramvajové trati

ze současné smyčky Nádraží Podbaba do nového terminálu MHD Výhledy v Praze Suchdole.

V důsledku změny přepravních vztahů a proudů je nutné navrhnout nové linkové vedení pro

obsluhu přilehlého regionu, jehož obyvatelé mohou využitím nové trati zkrátit svou dojížďku.

Úkolem této práce je mj. vypočítat příslušnou úsporu a spolu s dalšími provozními parametry

zhodnotit výhodnost přetrasování stávající linky do nového terminálu.

Tramvajová trať samotná je stavěna z důvodu enormní přepravní poptávky ze stanice metra

Dejvická na Suchdol, kde se nalézá areál České zemědělské univerzity. Současná autobusová

linka 107 je provozována na hraně (a často za ní) únosnosti z pohledu intervalu i standardu kvality

cestování.

K této problematice mne přivedlo zejména mé dvouapůlleté období (2014–2016), kdy jsem

na Suchdole bydlel, a pozoroval, a na vlastní kůži zažíval tento neutěšený stav.

Jako autor chovám jistou naději, že tento materiál poslouží i při tvorbě zadávací dokumentace

na finální podobu tramvajové trati a dále může pomoci organizátorovi veřejné dopravy při tvorbě

linkového vedení, ať už jako podkladový materiál pro aktualizaci, či jako alternativní návrhy pro

srovnání a poukázání výhod nebo nevýhod konkrétních řešení.
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2. Vymezení a popis řešeného území

Řešené území se nachází na levém břehu řeky Vltavy, severně od centra hlavního města Prahy.

Je vymezeno (navigace

po směru hodinových ručiček):

• Z východní strany řekou

Vltavou

• Z jižní strany Lysolajemi,

Horoměřicemi a Statenicemi

(včetně)

• Ze západní strany tratí č. 121

k Zákolanům1 a dále č. 096

k Minicím

• Ze severu městem Kralupy

nad Vltavou (mimo)

Území, z východu ohraničené

údolím Vltavy, je rovinaté až

mírně zvlněné, s výškou terénu mezi 280 a 310 metrů nad mořem. Tuto rovinatost zásadněji

narušují pouze údolí Lysolajského a Únětického potoka, jež oba vtékají do Vltavy ve výšce cca

180 m.n.m. V krajině převažují polnosti, lesy se vyskytují téměř výhradně v těsné blízkosti potoků.

Území se nachází téměř celé v okresu Praha – západ ve Středočeském kraji, městské části

Suchdol a Lysolaje pak již na území Prahy (která je zároveň samostatným krajem2).

1 V Zákolanech se nachází mimoúrovňové křížení zmíněných železničních tratí bez možnosti vzájemného
přejezdu.

2 Status Prahy jako obce a kraje zároveň (výslovně se jí netýká zákon o obcích č. 128/2000 Sb. ani zákon
o krajích č. 129/2000 Sb“, ale zákon o hlavním městě Praze č. 131/2000 Sb., který dále pomocí tzv. statutu
hlavního města Prahy upravuje postavení městských částí a určuje samostatnou a přenesenou působnost)
je jistou komplikací, neboť je do všech přeshraničních procesů zapojena minimálně jedna další strana se
svou organizační strukturou, vlastním systémem financování a vlastní politickou reprezentací.
Z pohledu dopravy a jejího plánování se tím komplikují možnosti vzájemné koordinace akci (budování
a rekonstrukce infrastruktury), plánování veřejné dopravy (dříve oddělené systémy PID a SID)
i strategického (územního) plánování.

Obrázek 1 - Řešené území (podklad: Mapy.cz; grafika: autor)
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V následujících podkapitolách je rozebrána situace území jako celku, městské části Praha –

Suchdol je věnován samostatný text (součástí práce je návrh vnitřních linek pro obsluhu

samotného Suchdola, a proto si zaslouží detailnější popis).

Obrázek 2 - Vymezení řešeného území – detail (podklad: Mapy.cz, grafika: autor)
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2.1. Vztah území k Praze

Území se nachází v těsné blízkosti hl. m. Prahy, které přirozeně tvoří jádro Středočeského kraje.

Díky této blízkosti bylo v posledních letech území silně suburbanizováno (probíhala výstavba

zejména rodinných a řadových domů), čímž se obcím znásobil počet obyvatel a došlo

k výraznému nárůstu intenzit dopravy na síti komunikací.

Praha slouží jako dominantní zdroj pracovních příležitostí, opačný vztah je výrazně slabší, což

vede k nerovnoměrnému využívání komunikací během dne (během ranní špičky hlavní přepravní

proud do Prahy, během odpoledne a večera opačným směrem).

Území je na Prahu napojeno silnicemi II/240, 241 (242), dále Lysolajským údolím. silnicí skrz

Nebušice a železniční tratí č. 090 (Kralupy nad Vltavou – Roztoky – Praha).

V těsné blízkosti řešeného území se nachází i Letiště Václava Havla Praha, což má za následek

zvýšený transit územím, a dále v území bydlí část personálu letiště i leteckých společností (z obcí

je časově kratší a spolehlivější dojížďka na letiště než z většiny území Prahy, stejně je využíváno

např. Kladno, Hostivice atd.).

Pro území je dostupná zejména západní

polovina města. Pro dosažení východní

poloviny je nutné překonat údolí Vltavy, což

je nyní limitováno na most v Kralupech nad

Vltavou, nebo městský okruh (tunelový

komplex Blanka) či mosty dále v centru

Prahy. Alternativou VHD je využití přívozů

(např. V Podbabě – Podhoří) a dále

pokračování navazující MHD do Bohnic či

Troji nebo využití metra přes centrum.

2.2. Vztah území k regionu

Území má slabou vazbu na oblasti měst

Kladno, Slaný, Hostivice a Buštěhrad,

silnější vazba je na Kralupy nad Vltavou

a Velvary, pro které je území částečně

tranzitní (silnice II/240). Pro vzdálenější

oblasti je již výhodnější využívat síť dálnic

Obrázek 3 - počet obyvatel dle odhadního výpočtu z dat
mobilních operátorů

(zdroj: Dynamika obyvatelstva, IPR Praha 2017)
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(D7, D8). S územím na druhém břehu Vltavy (Odolena Voda, Klecany, Neratovice) je spojení

výrazně komplikovanější a delší (viz minulý odstavec), tato slabá nabídka tak téměř neumožňuje

vznik významnějších vztahů. Tento nedostatek bude napraven pravděpodobně až dostavbou

Pražského okruhu, který obsahuje most mezi Suchdolem a Bohnicemi.

2.3. Zdroje a cíle

Funkci zdrojů zde plní zejména obytná výstavba (převážně nízká zástavba rodinných domů)

ve všech obcích řešeného území. Dominantními zdroji jsou: Roztoky, Horoměřice, Libčice

nad Vltavou, Velké Přílepy a MČ Praha – Suchdol.

Významnější cíle v území pro dojížďku tvoří zejména Česká zemědělská univerzita (ČZU)

na Suchdole (cíl důležitý zejména pro území Prahy – dojíždějící studenti a zaměstnanci), Státní

veterinární ústav Praha a areál Akademie věd České republiky v těsném sousedství ČZU, lokalita

u prodejny LIDL Horoměřice (malá distribuční centra a sklady firem), skládka odpadového

materiálu v blízkosti Úholiček, která sebou nese navíc zvýšený provoz těžkých nákladních vozidel,

a smíšená komerčně – skladová zóna V Roztokách v Žalově.


[…]


nevýhoda je primárním důvodem, proč varianta R2 vychází jako nejméně finančně výhodná.

Varianta R3 má význam za existence VJP v ulici Horoměřická, a tedy výrazné zvýšení

spolehlivosti spojů. Linky 316 a 356, které jsou trasou oproti současnému stavu nezměněny, si

mezi sebou rozdělují poptávku Horoměřic. Díky rozdílu v délce trasy linky 316 mezi variantami R1

70

a R3 vniká o cca 55 000 vozkm vyšší roční výkon, což se úměrně projevuje na nákladech, varianta

R3 tak vychází jako střední cesta mezi variantami R1 a R2.

Na základě těchto hodnocení a značné finanční úspoře i oproti stávajícímu stavu autor

doporučuje využít variantu R1.

Tabulka 13 - Srovnání ročních nákladů a výkonů pro příměstské linky

Příměstské
linky

Cena/rok Výkon [vozkm/rok]

R1 53,971,860.00 Kč 958641.6

R2 65,109,180.00 Kč 1161865.2

R3 57,948,360.00 Kč 1025904.6

Tabulka 14 - Srovnání ročních výkonů a nákladů variant R1, R2 a R3 se současným stavem

Region
Cena/rok Výkon [vozkm/rok]

Cena
návrh/skutečnost

Výkon
návrh/skutečnost 316, 355, 356, 359

R1 53,971,860 Kč 958642 96.38% 85.60%

R2 65,109,180 Kč 1161865 116.27% 103.74%

R3 57,948,360 Kč 1025905 103.48% 91.60%

Stávající stav 55,998,125 Kč 1119963 100.00% 100.00%

7.3. Souhrnné zhodnocení vybrané kombinace variant

• Výsledná cena kombinace M1R1: 74730480 Kč

• Výsledný výkon kombinace M1R1: 1453315.2 vozkm

• Klady:

o Významné zvýšení spolehlivosti provozu, minimalizace tvorby zpoždění

o Nízká personální a strojová náročnost

o Zvýšení kapacity spojení, existence rezerv

o Relativní jednoduchost a přehlednost systému, bez nutnosti zkrácených spojů

o Zavedení pravidelných intervalů spojů v regionu

o Plnohodnotná obsluha celého řešeného území

o Lepší dostupnost trati č. 090 pro obyvatele regionu (přestup v Nádraží Podbaba)

o Přímé spojení Únětice – Suchdol, škola pro žáky ZŠ Mikoláše Alše

o Přímé spojení Horoměřic se Suchdolem

o Snížení zátěže na silnici II/240
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o Snadná modifikovatelnost linek v případě zjištění odlišných kapacitních potřeb

• Zápory:

o Mírné prodloužení cestovní doby linky 316 za ideálních podmínek (3,5 minuty)

o Nutnost přestupu v terminálu Suchdol

o Zhoršení celkového intervalu spojení pro Horoměřice

o Zvýšení zátěže na silnici II/241

o Celkové zhoršení obsluhy částí Suchdola oproti současnému stavu (vzhledem

k trasování TT nevyhnutelný stav)

o Navýšení kapacit lze již téměř vždy pouze přidáním dalšího spoje, nikoliv

nasazením většího vozidla

Obrázek 38 – Výřez schématu variant M1R1 (grafika: autor)
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8. Závěr

Práce si kladla za cíl nalézt varianty linkového vedení v regionu a v dotčených městských částech

po zprovoznění TT Nádraží Podbaba – Suchdol. Navržená linková vedení byla podrobena vlastní

analýze a vzájemnému srovnání, byly vypočítány orientační náklady provozu.

Součástí práce je i rekapitulace již existujících studií k TT, doplněná o komentář a odhad výsledné

podoby trati. Neustále se ukazuje potřeba výstavby nových tratí, avšak realizace zatím stojí léta

marného úsilí a prostředků. K rekapitulaci jsou zároveň doplněna doporučení drobných úprav,

které by mohly mít zásadní vliv na komfort používání TT např. při přestupech na autobus apod.

V rámci práce bylo provedeno dotazníkové šetření na České zemědělské univerzitě, jehož účelem

bylo nalezení ne zcela jasných či viditelných vazeb a pokusit se predikovat změnu chování

studentů po zprovoznění tramvajové trati.

Pro prokázání vlastního pozorování, že spoje linek 107 a 147 jezdí přetížené těsně před

výukovými bloky ČZU a jinak jsou zbytečně předimenzované, byl proveden celotýdenní profilový

průzkum ranní špičky v zastávce Nádraží Podbaba. Získaná data jsou zpracována a v práci

interpretována.

V rámci práce jsou vytvořeny tři varianty pro vedení příměstských linek a tři varianty pro vedení

linek městských, které se na sobě nezávisle dají kombinovat, tj. existuje devět variant, které

všechny splňují stanovená kritéria jako potřebná kapacita spojení, základní časová nabídka apod.

Všechny městské varianty odpovídajícím způsobem řeší novou podobu obsluhy Suchdola, jejíž

logiku zprovoznění TT citelně změní, příměstské varianty zkoumají zejména efektivitu a vhodnost

přetrasování jednotlivých linek na nový terminál Suchdol. U všech variant je provedeno jejich

podrobné vlastní zhodnocení nezávisle na ostatních, dále jsou souhrnně porovnány mezi sebou,

a je vybrána, dle znalostí autora a jím stanovených kritérií, nejvhodnější kombinace, která je

následně podrobena zhodnocení pozitiv, ale nevyhnutelně i negativ.

Jako autor doufám, že tuto práci využije jak zadavatel či zpracovatel výsledné projektové

dokumentace TT, tak organizátor při tvorbě nového linkového vedení jako zdroj podnětů či jako

materiál pro srovnávání. Zároveň bych v budoucnu rád na tuto práci navázal např. řešením dílčích

problémů či návrhem jednotlivých terminálů a uzlů.
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