Oponentní posudek bakalářské práce p. Martina Kubáta

Veřejná doprava v Praze Suchdole po prodloužení tramvajové trati z Dejvic

Pro bakalářskou práci bylo zvoleno téma dopravní obsluhy oblasti Suchdola po prodloužení tramvajové trati z Dejvic. Zadání samo o sobě klade na studenta požadavky komplexního nadhledu na celou oblast a zároveň ho nutí pracovat s detaily a místními vztahy. Prodloužení tramvajové trati do Suchdola je dlouhodobým plánem hl. m. Prahy, jehož realizace se ale neustále odkládá, a tak je prostor hledat ideální urbanisticko-dopravní řešení. Jak důležitá je důkladná studie, ukazují příklady z posledních let jako prodloužení metra V.A do Motola, kdy podobně velký projekt byl řešen jednostranným názorem. Chybějící parkoviště P+R, zanedbané místní vazby, kvůli kterým už bylo nutno několikrát měnit linkové vedení MHD, dostavba eskalátorů či nekryté schodiště stanic a absence přechodů jsou dodnes pomníkem akce, která nenaplnila své ambice.

Student identifikuje území, které bude dotčené výstavbou tramvajové trati a nastiňuje stávající problémy. Suchdol jako územní celek by byl bezesporu méně významnou částí Prahy, kdyby na jeho území nesídlila ČZU. Právě dopravní obsluha univerzity a přilehlého kampusu diktuje parametry, které musí nové tramvajová trať respektovat. Student vhodně shromáždil podklady od odborných institucí, Zemědělské univerzity i celou problematiku konzultoval s odborníky.

Za nešťastné považuji vyhodnocení stávajícího provozu páteřní autobusové linky 107. Její interval rozhodně nelze označit jako šablonovitý, naopak plně (v rámci možné míry) respektuje poptávku studentů a skokově je zkrácen na provozní minimum (2 min) pro návoz a odvoz dle konce výuky. V období výuky je naopak prodloužen a řidiči čerpají povinné přestávky. Na organizaci linky 107 se podílela sama ČZU. Přestože řešení stávající stavu není tématem této práce, student v rámci hodnocení navrhuje například nasazování autobusů s většími plošinami pro stání. To však ukazuje na špatnou znalost situace. Linka 107 má nejmenší procento podílu garantovaných, nízkopodlažních spojů v západní oblasti Prahy, což je dáno právě nasazováním vysokopodlažních autobusů s větší kapacitou pro stání. Interval na lince 107 je na minimální, provozně únosné hodnotě, při jakémkoliv nasazení dalších autobusů, už by vozy zdržovaly sami sebe a limitem je také už nyní vyčerpaná kapacita odstavů na konečných.

Podobně nešťastným závěrem je konstatování, že omezujícím limitem v regionu pro žádoucí nasazování kloubových autobusů na příměstské linky jsou zastávky. V případě této oblasti je to především Lysolajské údolí, které nasazení tohoto typu neumožňuje na lince 355. Zásadním faktem, který však v práci není uvažován je limitující podjezd pod žel. tratí 090 V Podbabě tzv. „tunýlky“. Těmi není možné projet kloubovým autobusem, ale ani standardním autobusem SOR, kterými disponuje většina dopravců v oblasti.

Student analyzuje stávající dopravní situaci v Praze i Středočeském kraji a detailně popisuje význam jednotlivých autobusových linek. K tomu využívá data získaná z vlastních průzkumů i od odborných organizací. Zároveň v další části práce navrhuje linkové vedení autobusů, aby působilo jako vhodný doplněk nové tramvajové trati.

Student v práci aplikuje poznatky získané vlastním pozorováním, i informace získané na akademické půdě, místy se ale nelze ubránit dojmu, že vychází z čistě teoretických konstrukcí, obecných pouček a pravidel, ovšem nezohledňuje reálnou poptávku a situaci v některých úsecích.

Kladně hodnotím fakt, že v práci akcentuje nepopulární fakt, který je často přehlížen. A sice jakékoliv vybudování nadřazeného dopravního systému, zhoršuje místní obsluhu. Pro většinu místních obyvatel nová tramvajová trať přináší zhoršení komfortu, prodloužení docházkových vzdáleností a nárůst počtu přestupů při cestování do centra. Přestože se o těchto faktech nemluví, student prokázal dobrý vlastní úsudek, když dokázal výše uvedené popsat. Autor se situaci věnoval dlouhodobě, o čemž svědčí detailní propracování simulace stavu na křižovatce Brandejsovo náměstí.

V závěrečné části práce si student sice uvědomuje praktické problémy jako neprůjezdnost stávajících komunikací pro standardní autobusy. Chybí tu ale nástin řešení a vypořádání se s tím, že infrastruktura v oblasti není v současnosti na jakékoliv úpravy dopravní obsluhy MHD připravena, což s sebou přináší nemalé finanční náklady. V potaz by měla být brána i majetková nevyposażanost většiny území. Zatímco na tramvajovou trať pamatuje Územní plán, na rozšíření stávajících nebezpečných komunikací ve správě MČ Praha-Suchdol pro pravidelný provoz linek MHD v intervalu např. 8 minut není pamatováno a bude nutné získat součinnost místních obyvatel a MČ Praha-Suchdol. Dá se očekávat neochota místních, pustit si do vilové čtvrti linku s intenzitou okolo 16ti spojů za hodinu, přičemž navíc dojde k úbytku parkovacích míst pro residenty. Ani na jedno však není v práci pamatováno ani na to není upozorněno. Mělo by být zdůrazněno, že bez tohoto jsou všechny plány na vedení linek jen čarou na mapě, bez reálné možnosti promítnutí do praxe.

Souhrnně lze konstatovat, že návrhy vychází především z teoretických poznatků bez ohledu na skutečné dopravní realie, místní poměry a možnou proveditelnost. Z vlastní zkušenosti vím, že část návrhů je v rozporu s požadavky jednotlivých městských částí a v praxi by znamenala větší zhoršení situace. I proto městské části v této oblasti prodloužení tramvajové tratě zatím přijímají chladně. Tyto souvislosti, však student nemůže vnímat, z akademického hlediska nelze jeho návrhům výrazněji nic víc vytknout.

Martin Kubát zvolil nejnáročnějšímu podložení svých návrhů pomocí vypracování detailních provozních materiálů a zanesení jednotlivých změn do schémat a plánů. Na tomto místě bych vytknul jen nepřehlednost schémat, u kterých není zřejmé, o jaký druh dopravy se jedná, nejednoznačně jsou také identifikovány jednotlivé linky.

V závěrečné části pak sumarizuje přijatá opatření s vlastním hodnocením všech.

I přes některé připomínky je, podle mého názoru, práce kvalitní, a to jak po stránce obsahové, analytické, tak i grafické. Zároveň si ale myslím, že potenciál tohoto tématu byl větší a chybí mi možný přesah do reality. Student prokázal, že je schopen samostatně řešit zadaný problém a prokázal orientaci v organizaci a plánování veřejné hromadné dopravy. **Proto doporučuji tuto práci ohodnotit klasifikačním stupněm D.**

V Praze dne 31. srpna 2018

Ing. Jiří Štěpán

Otázky k obhajobě:

1/ Student v práci kritizuje stávající stav dopravní obsluhy ČZU, proto se nabízí otázka, jak by sám řešil toto spojení, při respektování stávající infrastruktury, odstavných ploch a absence velkokapacitních autobusů, kdy jsou na linku převedeny všechny dostupné vozy v oblasti, je aplikován minimální interval i jednosměrný provoz některých vozů s manipulačním návratem do Dejvic.

2/ Jak navrhované linkové vedení respektuje stávající infrastrukturu a jak je v souladu se stávající zástavbou?